A. *El rey, protector de la Iglesia*. Nuevamente, el tema más profusamente representado en los preámbulos. Sobre una base de esquemas formales tradicionales, se produce ahora el despegue de redacciones más atípicas o libres (especialmente ligadas a Mica). Más detalladamente:

i) Fórmulas sobre el esquema «*Decet ... reges / regiam maiestatem ... ecclesiam ... diligere ...*» y sus variantes, que recuerdan otras similares de las etapas anteriores, pero aquí evolucionan adaptándose a los destinatarios de los documentos y al estilo de los notarios. Así, siguen ateniéndose a la tradición las más escuetas de Geraldo (ejemplos: «*Regiam precipue decet magestatem ecclesias Dei diligere, uenerari et donis regalibus ampliare*», doc. no. 403; «*Regiam decet magestatem sancte incrementis ecclesie attentius prouulgare cum per eam se sciat a Domino assidue commendari et peccatorum remisionem obtinere*», doc. no. 422), en tanto las debidas a Mica muestran mayores inventiva y flexibilidad (ejemplos: «*Decet reges et principes a Domino constitutos particulas illas, quas, de bonis sibi a Domino collatis, ministris ipsius et seruis, ad miserrime huius uite sustentacionem, et ad obsequiandum suo Redemptori, misericorditer offerunt, ratas habere et regali robore, ut absque lesione in perpetuum persistant, confirmare*», doc. no. 487; «*Decet reges et terrarum principes religiosos viros uenerari et fovere, et eorum loca diligere, et in bonis temporalibus eorum possessiones augmentare, ut, presentis uite subsidiis sufficienter adiuti, solius Dei possint vacare obsequiis, et pro salute regis et populi apud omnium conditorem intervenire*», doc. no. 492)<sup>128</sup>.

ii) Fórmulas según el esquema «*Inter cetera ... pietatis opera ...*», tradicional y común a las arengas sobre la limosna, aplicado en este caso al tópico de favorecer a la Iglesia, tal como quedó descrito en la segunda etapa. En tanto Geraldo

<sup>126</sup> OSTOS SALCEDO, «La cancillería», p. 111, 122.

<sup>127</sup> No es pues cierto, como afirmara OSTOS SALCEDO («La cancillería», p. 111), que en su época el preámbulo «apenas» se utilizara.

<sup>128</sup> Otras de Mica en los docs. nos. 436, 463, 465, 537.

se atiende a una fórmula («*Inter cetera pietatis opera potissimum est et regibus specialiter conueniens ecclesias diligere et uenerari, et easdem regalibus donis sublimare*», en docs. nos. 416 y 417), Mica combina hábilmente retazos de unas y otras, demostrando su dominio del formulario (ejemplos: «*Inter cetera pietatis opera potissimum est et regibus specialius conuenit religiosorum bona multiplicare et augere, maxime illorum qui assidue pro patria pugnantes certamine tam oratione quam propri sanguinis effusione Christianitatis loca et habitationes uiriliter in Domino defendunt*», doc. no. 435; «*Inter cetera pietatis opera, decens est regibus, ea que eorum predecesores pro salute animarum et peccatorum remissione pie ac deuote contulerunt, Dei ecclesiis earumque ministris illibata conseruare, conseruata augere*», doc. no. 545)<sup>129</sup>.

iii) Fórmulas sobre el esquema: «*Opus est pietatis ...*», con variantes: desde la más tradicional (de Geraldo) «*Opus est pietatis regibus et terrarum principibus specialiter conueniens ecclesias Dei diligere, fouere et ab impiorum incurisibus defendere*» (doc. no. 404), hasta las más desarrolladas (de Mica): «*Pietatis est officium et iuris semita et regibus specialiter congruit ecclesias Dei diligere, et earum ministros in iure suo protegere, bona eorum augere et illesa conseruare, maxime uero possessiones recte ab ecclesiasticis personis acquisite auctoritate regia roborare, et a malorum incurisibus defensare*» (doc. no. 440); «*Opus est pietatis, et presertim regie precellencie conueniens, religiosos et eorum loca diligere, et in uisceribus caritatis amplecti, necnon et eorum possessiones a fidelibus Christi temporalibus usibus clementer indultas auctoritate regia et robore protegere, ad arcendos tocius nequicie et temeritatis incurisus, ut eorum status et conuersatio, sub regie magestatis munimine, diuinis uaccans obsequiis, in prosperitate debita solidetur*» (doc. no. 477).

iv) Fórmulas sobre el comienzo: «*Iustum est et rationi consonum / consentaneum ...*». Como en la segunda etapa, este inicio se asocia muchas veces a confirmaciones. Nuevamente pertenecen a Geraldo las redacciones más simples (ejemplo: «*Iustum est et rationi consentaneum ea que a predecesoribus nostris pia donatione fuerint ecclesiis donata regia auctoritate roborare, presertim tamen ea que metropolitane ecclesie assignata fuerint, cum ceterarum ecclesiarum regni sit caput et magistra*», doc. no. 425); y a Mica las más singulares y especialmente elaboradas<sup>130</sup>.

<sup>129</sup> Otras de Mica en los docs. nos. 411, 459.

<sup>130</sup> «*Iustum est et rationi consentaneum et regibus et terrarum principibus potissimum, et specialiter congruit, eos qui obsequiis regum et principum diligenter et deuote assistunt dignis remunerare stipendiis, et bono operi fructum uirentem recompensare et ubi mundane remunerationis causam diuini intuitus comes ratio amplexatur, donum suscipientibus dupplici de causa collatum ad salutem cedit anime conferentis, et laudem humanam nichilominus promeretur, precipue uero quod illis confertur qui bono et commendabili zelo ducti, contemptis mundanis pompas et spreto seculari tumulto, in defensionem christiane religionis et eius dilatationem et inimicorum crucis Christi expugnationem, perfidie sarracene opprimende se muros inexpugnabiles constituunt, et, non immemores agni qui pro nostra occisus est redemptione, Saluatori suo assidue militant, indesinenti desudant certamine, sanguinem suum sub lege martirii effundere non formidant, et sic tamen Deo soli uitam finire letantur*», doc. no. 432.

Fuera de regularidad, sin atenerse a estos esquemas, Mica desarrolla además un cierto número de preámbulos singulares sobre el mismo tema, con una gran riqueza de medios de expresión y notable inventiva retórica<sup>131</sup>.

B. *El premio de los servicios prestados*. Este grupo temático se compone de un número menor de preámbulos; formalmente, varios están relacionados con esquemas vistos en el apartado anterior, si bien Mica alcanza nuevamente un equilibrio entre tradición e invención, con su característica pericia. Ejemplos: «*Quoniam iustum est et rationi consonum ut qui regum obsequiis incesanter insudant petitionum suarum facilem consequantur effectum, et dignam laboris sui mercedes recipiant, ut receptis stipendiis propensius animati ad obsequium domini deuocius inuidentur*» (doc. no. 457); «*Decet reges et terrarum principes bona sua suis fidelibus pro meritis impartiri, precipue illis qui affinitate familiaritatis assidue ab eorum latere nulla laboris diuturnitate separantur*» (doc. no. 518)<sup>132</sup>.

Resulta interesante comparar el preámbulo que Mica redacta para una donación del rey a un particular («*Magnatum et precipue regum et principum ut qui eorum obsequiis insistunt dignis remunerentur stipendiis, et unusquisque pro modulo sue professionis et merito pro labore suo premium consequatur*», doc. no. 567) y la que compone para otra donación real de la que él mismo es el beneficiario («*Quoniam iustum est et ratio id exigit ut, qui regio adherent lateri et in regum obsequio assiduis curis et laboribus affliguntur, dignam unusquisque pro sui mediocritate et merito retributionem percipiant*», doc. no. 563): obsérvese el rasgo estilístico de modestia contenido en la expresión «*pro sui mediocritate et merito*», en lugar de «*pro modulo sue professionis et merito*».

C. *La limosna*. Sigue Mica en los preámbulos sobre limosna de esta etapa la forma más tradicional: «*Quoniam inter cetera pietatis opera maxime commendatur helemosina*» (en los docs. nos. 464 y 488), junto con una variante innovadora «*Quoniam ad redimenda peccata nichil est salubrius elemosina*» (doc. no. 450) y alguna fórmula más libre: «*Quoniam sanum est et langori medetur animarum peritura pro eternis comutare et celestibus mundi diuitias labentis imperare*» (doc. no. 543).

---

Es la riqueza de expresión de arengas como esta la que llama la atención hacia Mica como exaltador de las órdenes militares: «Mica écrivit des documents où figure la représentation héroïque des ordres militaires», ARIZALETA, *Les clercs au palais*, p. 272. El tópico aparecía ya, bien que sin esta riqueza expresiva, en arengas de Geraldo en la etapa anterior.